## 7. Critica finale dell'argomento

Queste cose, intanto, risponderebbe quell'insipiente alle obiezioni. Quando poi gli si dice che quell'ente maggiore di tutti è tale da non poter essere neppure pensato non esistente<sup>33</sup>, e questo di nuovo non lo si dimostra in altro modo, se non dicendo che altrimenti non sarebbe l'ente maggiore di tutti, l'insipiente potrebbe ripetere la stessa risposta e dire:

veritate esse tale aliquid, hoc est «maius omnibus», dixi, ut ex hoc mihi debeat probari in tantum etiam re ipsa id esse, ut nec possit cogitari non esse? Quapropter certissimo primitus aliquo probandum est argumento aliquam superiorem, hoc est maiorem ac meliorem omnium quæ sunt esse naturam, ut ex hoc alia iam possimus omnia comprobare, quibus necesse est illud quod maius ac melius est omnibus non carere.

Cum autem dicitur quod summa res ista non esse nequeat cogitari: melius fortasse diceretur, quod non esse aut etiam posse non esse non possit intelligi. Nam secundum proprietatem verbi istius falsa nequeunt intelligi, quæ possunt utique eo modo cogitari, quo deum non esse insipiens cogitavit. Et me quoque esse certissime scio, sed et posse non esse nihilominus scio. Summum vero illud quod est, scilicet deus, et esse et non esse non posse indubitanter intelligo. Cogitare autem me non esse quamdiu esse certissime scio, nescio utrum possim. Sed si possum: cur non et quidquid aliud eadem certitudine scio? Si autem non possum: non erit iam istud proprium deo.

quando mai ho detto che nella realtà vera esiste un tale ente, ossia il «maggiore di tutti», così che da ciò mi si debba provare che esso talmente esiste anche nella realtà stessa, da non poter essere neppure pensato non esistente? Si deve perciò innanzitutto provare, con qualche argomento certissimo, che vi è una qualche natura superiore, cioè maggiore e migliore di tutte quelle che esistono, così che da questo possiamo poi dimostrare tutte le altre qualità, delle quali non può necessariamente mancare l'ente che è maggiore e migliore di tutti<sup>34</sup>.

Quando poi si dice che questa somma realtà non può essere pensata non esistente, si direbbe forse meglio che la sua non esistenza, o anche la possibilità della sua non esistenza, non può essere *intesa*<sup>35</sup>. Infatti, secondo il significato di questa parola, non si possono comprendere le cose false, che certamente possono essere pensate, allo stesso modo con cui l'insipiente ha pensato che Dio non esiste. Anch'io so con assoluta certezza di esistere, ma so nondimeno che potrei anche non essere<sup>36</sup>. Invece comprendo in modo indubitabile che quell'essere che è sommo, cioè Dio, è e non può non essere<sup>37</sup>. Non so poi se io possa pensare di non essere, mentre so con assoluta certezza di essere<sup>38</sup>. Ma se posso, perché non sarebbe lo stesso anche per tutte le altre cose che so con la medesima certezza<sup>39</sup>? Se invece non posso, questa impossibilità non apparterrà solo a Dio<sup>40</sup>.